



تأثیر امنیت در ارتقاء حس تعلق اجتماعی به مکان

نمونه موردی محله پشت بازار خرم آباد

احسان خزائی^۱، نورالهدی صیرفی^۲

۱- کارشناس ارشد معماری، استاد مرکز آموزش علمی کاربردی شهرسازی نوسازی شهرداری تهران، Ehsan.khazaei9@gmail.com

۲- کارشناس ارشد عمران، استاد مرکز آموزش علمی کاربردی شهرسازی نوسازی شهرداری تهران ata_motahhari@yahoo.com

۲- کارشناس معماری، Seirafi.hoda@gmail.com

چکیده

نیاز به امنیت، یکی از نیازهای اصلی انسان هاست. افرادی مانند مازلو وهرزبرگ، بعد از نیازهای زیستی نیاز به امنیت را در جوامع انسانی در اولویت قرار داده اند. اهمیت نیاز به ایمنی واطمینان واحساس امنیت در حدی است که برای حفظ تعادل در جامعه، امری واجب تلقی می شود. در برقراری این تعادل محلات به عنوان عضوی بسیار موثر در بدنه هر شهر به علت داشتن جمعیتی محلی در بطن خود نقشی مهم در ایجاد امنیت دارا هستند. در این میان داشتن امنیت در یک محله باعث قویتر شدن پیوند میان ساکنین هر محله ای شده، در نتیجه احساس تعلق آنها به مکان زندگی خود بیشتر شده واحساس بهتری به محله پیدا خواهند کرد. در این مقاله با بررسی تأثیر امنیت در ارتقا احساس تعلقات اجتماعی به مکان در محله پشت بازار خرم آباد به عنوان محله ای سنتی و قدیمی با توجه به داده های به دست آمده استنتاج شده است که وجود امنیت در سطح محله باعث ارتقا حس تعلق اجتماعی به مکان و پیوند عمیق تر ساکنان با مکان زندگی می شود.

واژگان کلیدی: امنیت، احساس تعلق اجتماعی، محله، دلبستگی به مکان

مقدمه:

امنیت از مهم ترین نیازهای بشری و دارای مراتب و ابعاد قابل تأملی است که هر یک بر حسب نوع موضوع و محتوای معرفت شناختی وابسته به آن، می تواند ابعاد گوناگونی به خود بگیرد. در واقع سخن در این است که امنیت به واسطه ساحت و نوع رویکرد به حوزه اجتماع انواع گوناگونی دارد، ولی در هر صورت به آرامش و آسایش افراد و نداشتن بیم و هراس از تهدید های موجود در جامعه ارتباط پیدا می کند. امنیت انسانی مهم ترین بخش مفاهیم توسعه پایدار را تشکیل می دهد که امکان تأمین نیازهای انسان امروز بدون از بین بردن توانمندی نسل های آینده برای دستیابی به آرزو و نیاز هایشان را فراهم می کند. زیمل نیز در بعد اجتماعی به حیات اجتماعی شهر اشاره دارد (زیمل ۱۳۷۲، ص ۵۴) چنان چه بر این باور است که بنیاد روانی انسان کلان شهری در تشدید تحریکات عصبی نهفته است که ناشی از تغییر سریع مستمر محرک های برون و درونی است. بر این اساس مقوله امنیت شهری در فرآیند ادراکی شهروندی و در بستر اجتماعی شهری به طور ماهوی دچار چالش می شود و وسیله عظیم بازخورندهای سیستم اجتماعی و فرهنگی شهر به مثابه عواملی که انسان شهری را تحت الشعاع قرار می دهد، می تواند در ارتباط با عامل امنیت مورد تدقیق و بررسی قرار گیرند. (بمانیان و محمودی نژاد، ۱۳۸۸، ص ۸۵)